
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 4 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 34,889,622 35,392,556 △502,934

국 14,488,517 14,955,175 △466,658

지 420,000 420,000 0

기 224,622 5,900 218,722

도 3,119,210 3,112,622 6,588

군 16,637,273 16,898,859 △261,586

농업경쟁력강화 30,352,593 30,431,883 △79,290

국 14,437,329 14,675,899 △238,570

기 224,622 5,900 218,722

도 2,805,022 2,741,286 63,736

군 12,885,620 13,008,798 △123,178

농업경영 마인드제고 720,881 820,381 △99,500

국 151,073 151,073 0

도 67,643 89,533 △21,890

군 502,165 579,775 △77,610

농업인자녀학자금 지원 185,500 285,000 △99,500

도 40,810 62,700 △21,890

군 144,690 222,300 △77,610

301 일반보상금 185,500 285,000 △99,500

도 40,810 62,700 △21,890

군 144,690 222,300 △77,610

02 장학금및학자금 185,500 285,000 △99,500

○ 농업인자녀 학자금 지원(197명)

185,500 285,000 △99,500경정 185,500,000원

도 40,810 62,700 △21,890

군 144,690 222,300 △77,610

농업인의 복지혜택증진 124,070 128,970 △4,900

국 16,300 16,300 0

도 27,364 27,364 0

군 80,406 85,306 △4,900

농가도우미지원 20,300 25,200 △4,900

도 3,150 3,150 0

군 17,150 22,050 △4,900

307 민간이전 20,300 25,200 △4,900

도 3,150 3,150 0

군 17,150 22,050 △4,900

02 민간경상사업보조 20,300 25,200 △4,900

○ 농가도우미 지원

20,300 25,200 △4,900경정 (3,500,000원*9명*80%)-4,900,000원

도 3,150 3,150 0

군 17,150 22,050 △4,900

식량작물육성 1,091,944 1,019,793 72,151

국 0 123,000 △123,000

기 224,622 5,900 218,722

도 80,521 52,771 27,750

군 786,801 838,122 △51,321

토종농산물 육성 93,809 122,480 △28,671
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 식량작물육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 36,744 36,744 0

군 57,065 85,736 △28,671

402 민간자본이전 93,809 122,480 △28,671

도 36,744 36,744 0

군 57,065 85,736 △28,671

01 민간자본사업보조 93,809 122,480 △28,671

○ 토종농산물 육성

8,190 9,491 △1,301경정 (1,000,000원*18.982ha*50%)-1,301,000

원

도 2,847 2,847 0

군 5,343 6,644 △1,301

○ 논에 타작물 재배

85,619 112,989 △27,370경정 (6,000,000원*37.663ha*50%)-27,370,000

원

도 33,897 33,897 0

군 51,722 79,092 △27,370

들녘별 경영체육성지원 0 221,400 △221,400

국 0 123,000 △123,000

군 0 98,400 △98,400

402 민간자본이전 0 221,400 △221,400

국 0 123,000 △123,000

군 0 98,400 △98,400

01 민간자본사업보조 0 221,400 △221,400

○들녘별 경영체 육성지원 0 221,400 △221,400경정 0원

국 0 123,000 △123,000

군 0 98,400 △98,400

식량작물 피해보전직불제 20,894 5,900 14,994

기 20,894 5,900 14,994

301 일반보상금 14,994 0 14,994

기 14,994 0 14,994

11 기타보상금 14,994 0 14,994

○2016년 FTA피해보전직불금

14,994 0 14,9946,547,401원*2.29ha*100%

기 14,994 0 14,994

FTA 폐업지원사업 203,728 0 203,728

기 203,728 0 203,728

301 일반보상금 203,728 0 203,728

기 203,728 0 203,728

11 기타보상금 203,728 0 203,728

○2016년 FTA 폐업직불금

203,728 0 203,72899,866,666원*2.04ha*100%

기 203,728 0 203,728

농업용지게차 지원 67,500 0 67,500

도 18,750 0 18,750

군 48,750 0 48,750

402 민간자본이전 67,500 0 67,500
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 식량작물육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 18,750 0 18,750

군 48,750 0 48,750

01 민간자본사업보조 67,500 0 67,500

○ 농업용지게차 지원사업

67,500 0 67,50027,000,000원*5대*50%

도 18,750 0 18,750

군 48,750 0 48,750

곡물건조기 지원 36,000 0 36,000

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

01 민간자본사업보조 36,000 0 36,000

○ 곡물건조기 지원사업 36,000 0 36,00012,000,000원*6대*50%

도 9,000 0 9,000

군 27,000 0 27,000

원예작물 경쟁력 강화 2,325,652 2,227,852 97,800

국 270,944 270,944 0

도 332,742 299,842 32,900

군 1,721,966 1,657,066 64,900

농작물재해보험료 지원사업 570,000 474,000 96,000

도 190,000 158,000 32,000

군 380,000 316,000 64,000

301 일반보상금 570,000 474,000 96,000

도 190,000 158,000 32,000

군 380,000 316,000 64,000

11 기타보상금 570,000 474,000 96,000

○ 농작물재해보험료지원사업(3,721.2ha)

570,000 474,000 96,000경정 950,000,000원*60%

도 190,000 158,000 32,000

군 380,000 316,000 64,000

폭염(가뭄)피해복구비지원 1,800 0 1,800

도 900 0 900

군 900 0 900

302 이주및재해보상금 1,800 0 1,800

도 900 0 900

군 900 0 900

02 민간인재해및복구활동보상금 1,800 0 1,800

○2016년 폭염(가뭄)피해 복구비 1,800 0 1,8001,800,000원

도 900 0 900

군 900 0 900

벼 재배농가 소득보전 13,543,876 13,251,775 292,101

국 10,933,370 10,641,269 292,101

도 1,043,662 1,043,662 0

군 1,566,844 1,566,844 0
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 벼 재배농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀소득등보전직접지불제 사업 28,800 29,090 △290

국 28,800 29,090 △290

201 일반운영비 17,946 18,236 △290

국 17,946 18,236 △290

01 사무관리비 17,946 18,236 △290

○ 쌀소득보전직접지불제사업 추진 운영비(9읍

면) 17,946 18,236 △290경정 17,946,000원

국 17,946 18,236 △290

밭농업직불제사업 2,373,889 2,289,236 84,653

국 2,373,889 2,289,236 84,653

301 일반보상금 2,373,889 2,289,236 84,653

국 2,373,889 2,289,236 84,653

11 기타보상금 2,373,889 2,289,236 84,653

○ 밭농업직접직불제 지원사업(6,990ha)

2,373,889 2,289,236 84,653경정 2,373,889,000원

국 2,373,889 2,289,236 84,653

쌀소득직접지불제 8,478,181 8,270,443 207,738

국 8,478,181 8,270,443 207,738

301 일반보상금 8,478,181 8,270,443 207,738

국 8,478,181 8,270,443 207,738

11 기타보상금 8,478,181 8,270,443 207,738

○ 쌀소득등 보전직접지불제사업(8,389ha)

8,478,181 8,270,443 207,738경정 8,478,181,000원

국 8,478,181 8,270,443 207,738

친환경농업 흙살리기 운동 전개 3,480,118 3,642,776 △162,658

국 1,835,249 1,915,538 △80,289

도 109,440 109,440 0

군 1,535,429 1,617,798 △82,369

유기질비료 지원 2,321,418 2,484,076 △162,658

국 1,138,123 1,218,412 △80,289

군 1,183,295 1,265,664 △82,369

307 민간이전 2,321,418 2,484,076 △162,658

국 1,138,123 1,218,412 △80,289

군 1,183,295 1,265,664 △82,369

02 민간경상사업보조 2,321,418 2,484,076 △162,658

○ 유기질비료지원사업(22,281톤)(경상경비절감

) 2,321,418 2,484,076 △162,658경정 2,321,418,000원

국 1,138,123 1,218,412 △80,289

군 1,183,295 1,265,664 △82,369

친환경농업 실천농가 소득보전 2,871,105 3,145,389 △274,284

국 469,493 796,875 △327,382

도 80,679 55,703 24,976

군 2,320,933 2,292,811 28,122

친환경농업 직접지불제 지원 469,493 796,875 △327,382

국 469,493 796,875 △327,382
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 친환경농업 실천농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 469,493 796,875 △327,382

국 469,493 796,875 △327,382

11 기타보상금 469,493 796,875 △327,382

○친환경농업 직접지불제 지원(1,030ha)

469,493 796,875 △327,382경정 469,493,000원

국 469,493 796,875 △327,382

유기농 무농약 지속 직불제 331,612 278,514 53,098

도 80,679 55,703 24,976

군 250,933 222,811 28,122

301 일반보상금 331,612 278,514 53,098

도 80,679 55,703 24,976

군 250,933 222,811 28,122

11 기타보상금 331,612 278,514 53,098

○유기농 직불제 지원(986ha)

331,612 278,514 53,098경정 331,612,000원

도 80,679 55,703 24,976

군 250,933 222,811 28,122

농산물유통 경쟁력 강화 3,394,419 3,904,771 △510,352

국 51,188 279,276 △228,088

지 420,000 420,000 0

도 314,188 371,336 △57,148

군 2,609,043 2,834,159 △225,116

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 455,261 469,997 △14,736

국 4,296 4,296 0

도 32,720 32,720 0

군 418,245 432,981 △14,736

고품질브랜드 나비쌀육성 장려금지원 165,264 180,000 △14,736

301 일반보상금 165,264 180,000 △14,736

11 기타보상금 165,264 180,000 △14,736

○고품질 나비쌀 육성 수매장려금 지원

165,264 180,000 △14,736경정 12,000원*20,658가마*66.6666%

농산물 저장,가공,유통시설 확충 1,933,984 2,358,364 △424,380

국 24,724 217,380 △192,656

지 420,000 420,000 0

도 263,527 309,933 △46,406

군 1,225,733 1,411,051 △185,318

학교급식 식재료 지원 488,276 514,944 △26,668

도 146,483 154,483 △8,000

군 341,793 360,461 △18,668

307 민간이전 475,776 502,444 △26,668

도 142,733 150,733 △8,000

군 333,043 351,711 △18,668

02 민간경상사업보조 475,776 502,444 △26,668

○학교급식 식재료 지원 475,776 502,444 △26,668경정 475,776,000원

도 142,733 150,733 △8,000

군 333,043 351,711 △18,668
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화

단위: 농산물 저장,가공,유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산지유통조직 통합마케팅 활성화 9,494 86,100 △76,606

국 4,747 43,100 △38,353

도 949 8,500 △7,551

군 3,798 34,500 △30,702

307 민간이전 9,494 86,100 △76,606

국 4,747 43,100 △38,353

도 949 8,500 △7,551

군 3,798 34,500 △30,702

02 민간경상사업보조 9,494 86,100 △76,606

○ 산지유통조직 통합마케팅 지원

9,494 86,100 △76,606경정 9,494,000원

국 4,747 43,100 △38,353

도 949 8,500 △7,551

군 3,798 34,500 △30,702

단호박 선별세척기 지원사업 0 12,500 △12,500

402 민간자본이전 0 12,500 △12,500

01 민간자본사업보조 0 12,500 △12,500

○단호박 선별세척기 지원 0 12,500 △12,500경정 0원

농산물 공동출하확대 추진 39,954 348,560 △308,606

국 19,977 174,280 △154,303

도 3,995 34,850 △30,855

군 15,982 139,430 △123,448

307 민간이전 39,954 348,560 △308,606

국 19,977 174,280 △154,303

도 3,995 34,850 △30,855

군 15,982 139,430 △123,448

02 민간경상사업보조 39,954 348,560 △308,606

○ 농산물 공동출하 확대지원(공동선별비)

39,954 348,560 △308,606경정 39,954,000원

국 19,977 174,280 △154,303

도 3,995 34,850 △30,855

군 15,982 139,430 △123,448

농특산물 직거래 및 우수농산물 육성 1,005,174 1,076,410 △71,236

국 22,168 57,600 △35,432

도 17,941 28,683 △10,742

군 965,065 990,127 △25,062

우수농산물(GAP) 인증지원 사업 25,499 16,333 9,166

국 12,599 7,830 4,769

도 3,870 2,553 1,317

군 9,030 5,950 3,080

307 민간이전 25,499 16,333 9,166

국 12,599 7,830 4,769

도 3,870 2,553 1,317

군 9,030 5,950 3,080

02 민간경상사업보조 25,499 16,333 9,166
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화

단위: 농특산물 직거래 및 우수농산물 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ GAP인증 신청 수수료 지원

7,500 5,143 2,357경정 7,500,000원

도 2,250 1,543 707

군 5,250 3,600 1,650

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

17,999 11,190 6,809경정 17,999,000원

국 12,599 7,830 4,769

도 1,620 1,010 610

군 3,780 2,350 1,430

주산지 GAP 안전성 분석비 지원 19,138 99,540 △80,402

국 9,569 49,770 △40,201

도 2,871 14,930 △12,059

군 6,698 34,840 △28,142

201 일반운영비 19,138 99,540 △80,402

국 9,569 49,770 △40,201

도 2,871 14,930 △12,059

군 6,698 34,840 △28,142

01 사무관리비 19,138 99,540 △80,402

○ 주산지 GAP 안정성분석비 지원사업

19,138 99,540 △80,402경정 19,137,600원

국 9,569 49,770 △40,201

도 2,871 14,930 △12,059

군 6,698 34,840 △28,142

재무활동(친환경농산과) 1,104,792 1,018,084 86,708

내부거래지출 1,104,792 1,018,084 86,708

국도비 보조금 반환 804,792 718,084 86,708

802 반환금기타 804,792 718,084 86,708

01 국고보조금반환금 714,185 624,219 89,966

○2015년 농촌 보육교사 특별근무수당 지원사업

국비 집행잔액 259 0 259

○2015년 과수고품질시설현대화사업 국비반납

4,624 0 4,624

○2015년 조건불리직불금 국비 반납 2 0 2

○2015년 농업기계 등화장치 부착지원사업 국비

반납 5,040 0 5,040

○2015년 FTA피해보전직불사업 국비 반납

1 0 1

○2015년 농업에너지이용효율화사업 국비 반납

7,226 0 7,226

○2014년 농업에너지이용효율화지원사업 국비

반납 7,670 0 7,670

○2015년 시설원예 품질개선사업 국비 반납

24,896 0 24,896

○2015년 경관보전직불 국고보조금 집행잔액 반

납 40,248 0 40,248

258,500원

4,624,000원

1,120원

5,040,000원

270원

7,226,000원

7,670,000원

24,896,000원

40,247,480원

02 시ㆍ도비보조금반환금 90,607 93,865 △3,258
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 도비 보조금 집행잔액 반납 133 0 133

○2015년 농촌 보육교사 특별근무수당 지원사업

도비 집행잔액 130 0 130

○ 2015년 농업기계 등화장치 부착지원사업 도

비 반납 0 5,040 △5,040

○ 2015년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 집행

잔액 반납 0 12,726 △12,726

○2015년 과수고품질시설현대화지원사업 도비

반납 2,081 0 2,081

○2015년 FTA대응 과수경쟁력제고사업 도비 반

납 450 0 450

○2015년 농업에너지이용효율화지원사업 도비

반납 1,084 0 1,084

○2014년 농업에너지이용효율화지원사업 도비

반납 1,150 0 1,150

○2015년 시설원예 연작장해 경감제 사업 도비

반납 4 0 4

○2015년 시설원예 품질개선사업 도비 반납

3,735 0 3,735

○ 2015년 경관보전직불제 지원사업 도비 집행

잔액 반납 5,175 0 5,175

○ 2015년 농촌체험휴양마을 시군홍보관 지원사

업 집행잔액 반납 566 0 566

132,520원

129,250원

경정 0원

경정 0원

2,081,000원

450,000원

1,084,000원

1,150,000원

4,000원

3,735,000원

5,174,650원

566,000원
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